Дело № 1-19/21 

52RS0010-01-2020-002318-12 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Балахна 04 марта 2021 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кленковой Е.С.

при секретаре Машиной С.О.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Балахнинского городского прокурора Гляделовой Ю.А., помощника Балахнинского городского прокурора Коврижиной С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Рассолова А.Б., представившего удостоверение №2207, ордер №33904, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>», состоящего на воинском учете, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого 19.04.2019 приговором Сормовского районного суда г.Н.Новгорода по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде 200 часов обязательных работ отбыто, неотбыта часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами;

осужденного 12.05.2020 Балахнинским городским судом Нижегородской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 19.04.2019 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 26.08.2020, дополнительное наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней сентября 2019 года до 15 сентября 2019 года, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство – каннабис (марихуана) и наркосодержащие растения рода Конопля (растения рода Cannabis) запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, принял решение заняться незаконным культивированием в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а именно незаконным посевом и выращиванием растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, с целью последующего незаконного изготовления кустарным способом из данных растений, готового к использованию и потреблению наркотического средства – каннабис (марихуана), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1), с целью последующего личного употребления.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, в один из дней октября 2019 до 30 октября 2019 года, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, действуя умышленно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, с целью незаконного посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, посредством сети Интернет, получив необходимую информацию относительно условий выращивания наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), также посредством сети Интернет, у неустановленного лица, заказал и приобрел не менее 22 семян наркосодержащего растения Конопля (растений рода Cannabis).

После этого, в один из дней ноября 2019 года, а именно до 20 ноября 2019 года, ФИО1 достоверно зная о том, что наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1, ч.3 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное выращивание и культивирование наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), приступил к незаконному посеву и выращиванию указанных растений в гараже № 11 «А», расположенном в районе ул. Самойловка г.Балахна Нижегородской области, оборудовав его системами вентиляции, обогрева и освещения. 

В то же время, ФИО1 для осуществления своего преступного плана, подыскал не менее 22 полимерных ведер, а также необходимое количество грунта для их заполнения, после чего, в приготовленных ведрах грунт, высадил не менее 22 семян наркосодержащего растения Конопля (растений рода Cannabis). Продолжая осуществление преступных намерений, ФИО1, действуя умышленно, приступил к незаконному выращиванию растений, содержащих наркотические средства: вносил в почву удобрения и добавки, поливал проросшие растения и осуществлял иной уход с целью доведения наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis) до стадии созревания. 

Продолжая осуществление преступных намерений, в один из дней февраля 2020 года, до 12 февраля 2020 года ФИО1, находясь в гараже № 11 «А» в районе ул. Самойловка г.Балахны Нижегородской области, убедившись, что часть высаженных наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis) созрели и готовы к сбору, провел сбор и высушил растения, с целью личного употребления, без цели сбыта, которые оставил незаконно хранить в указанном гараже, вместе с оставшимися частями (стеблями и стеблями с листьями и верхушками) наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), общей массой не менее 667 грамм (475,9+191,1) ( в высушенном виде), а часть частей наркосодержащих растений массой не менее 76,2 грамм ( в высушенном виде), привез к себе домой по адресу: 

<

...>, где незаконно их хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления.

В то же время, ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная о том, что наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, с целью последующего сбора наркосодержащих растений, для незаконного кустарного способа изготовления наркотического средства каннабис (марихуана), с целью последующего незаконно хранения и потребления, без цели сбыта, оставил в своем гараже № 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, произрастать 17 целых растений рода Конопля (растений рода Cannabis) массой 545 грамм (в высушенном виде) и 5 фрагментов стеблей с корневой системой растений рода Конопля (растений рода Cannabis) в емкостях (всего в 22 ведрах – 22 растения), в специально оборудованном, в указанном гараже, помещении, где были созданы специальные условия для их выращивания, с целью доведения до стадии цветения, создав при этом оптимальные условия для выращивания наркосодержащих растений, используя при этом для выращивания, указанных растений в качестве субстрата специально приготовленную питательную смесь на основе торфа и перегноя с добавлением известковых удобрений, выращивая, при этом, растения рода Конопля (растений рода Cannabis) в количестве 22 штук, в качестве культурных растений, то есть незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

12.02.2020 до 15 часов 35 минут ФИО1 пришел в принадлежащий ему гараж №11 «А», расположенный в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, где с целью личного употребления, без цели сбыта, часть незаконно изготовленного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 26,1 грамма (в высушенном виде), поместил в два контейнера и пакет, стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство.

12.02.2020 около 15 часов 35 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции в районе 

<

...>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.02.2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в районе д.3 по ул. Р.Пискунова, г.Балахны Нижегородской области, обнаружен и изъят из незаконного оборота, пакет с двумя контейнерами, который ФИО1 поставил на землю в ходе задержания сотрудниками полиции. 

Согласно справке о результатах исследования №513И от 12.02.2020 и заключению эксперта № 1015Э от 05.03.2020, вещество в двух контейнерах является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 26,1 (14,4+11,7) грамма (в высушенном виде). 

13.02.2020 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято из незаконного оборота: из холодильника на кухне стеклянная банка с веществом растительного происхождения, белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения, стеклянная стопка с измельченным веществом растительного происхождения, пипетка с колпачком.

Согласно заключения эксперта №1015Э от 05.03.2020 части растений в банке массой 15,6 грамма (в высушенном виде), части растений в пакете массой (в высушенном виде) 60,2 грамма, части растений в стопке массой (в высушенном виде) 0,4 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, представленные на экспертизу являются частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis).

На поверхности «приспособления для курения» (пипетка) изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

...>, обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,0051 грамма.

Кроме того, 13 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе обыска в гараже №11 «А» в районе ул. Самойловка г.Балахна Нижегородской области, принадлежащем ФИО1 обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- согласно заключению эксперта № 1015Э от 05.03.2020 части растений в мешке из коробки (объект № 5.1) массой 475,9 грамма (в высушенном виде) и части растений в коробке (объект №6.1) массой 191,1 грамма (в высушенном виде), являются частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis).

Согласно заключениям экспертов № 1689Э от 20.05.2020 и 3494Э от 18.06.2020 представленные на экспертизы растения в коробке №1 ( 17 растений), изъятые в ходе обыска гаража 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), массой 545 грамм ( в высушенном виде).

В результате проведенного исследования, при производстве судебно-ботанической экспертизы № 1692/1839/08-1 от 03 марта 2020 года установлено следующее:

- растения рода Конопля (17 целых растений и 5 фрагментов стебля с корневой системой), представленные на исследование, произрастали в специально оборудованном помещении, где были созданы специальные условия для их выращивания;

- растения произрастали в емкостях (ведра), что исключает отнесение растений к дикорастущим растениям;

- других растений, кроме Конопля, в указанных емкостях не имеется, что исключает произрастание конопли из семян, случайно попавших в емкости вместе с субстратом;

- 17 растений доведены до стадии цветения, то есть за ними проводился уход (были созданы оптимальные условия для выращивания растений);

- в качестве субстрата для выращивания растений рода Конопля (Cannabis L.) использована специально приготовлена питательная смесь на основе торфа и перегноя с добавлением известковых удобрений.

Таким образом, в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование растения (22 штуки) рода Конопля (Cannabis L.) выращивались в специально-оборудованном помещении в качестве культурных растений, то есть культивировались. 

Согласно заключения эксперта № 1692/1839/08-1 от 03 марта 2020 года растения рода Конопля (Cannabis) произраставшие в гараже №11 «А», расположенном в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области- культивировались, то есть выращивались в качестве культурных растений. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ноября 2019 года по 13 февраля 2020 года, достоверно зная о том, что наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1, ч.3 ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно культивировал в крупном размере 22 растения, содержащие наркотические средства.

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», Конопля (растение рода Cannabis), входит в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежит контролю в Российской Федерации, и 22 растения, содержащие наркотические средства, относятся к крупному размеру.

Он же ФИО1 в один из дней сентября 2019 года до 15 сентября 2019 года, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство – каннабис (марихуана) и наркосодержащие растения рода Конопля (растения рода Cannabis) запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, принял решение заняться незаконным культивированием в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а именно незаконным посевом и выращиванием растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, с целью последующего незаконного изготовления кустарным способом из данных растений, готового к использованию и потреблению наркотического средства – каннабис (марихуана), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1), с целью незаконного хранения в значительном размере наркотического средства и с целью незаконного хранения в крупном размере растений содержащих наркотические средства и частей наркосодержащих растений.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, в один из дней октября 2019 до 30 октября 2019 года, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, действуя умышленно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, с целью незаконного посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, получив необходимую информацию относительно условий выращивания наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), посредством сети Интернет, у неустановленного лица, заказал и посредством сети Интернет приобрел не менее 22 семян наркосодержащего растения Конопля (растений рода Cannabis).

После этого, в один из дней ноября 2019 года, а именно до 20 ноября 2019 года, ФИО1 достоверно зная о том, что наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1, ч.3 ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное выращивание и культивирование наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), приступил к незаконному посеву и выращиванию указанных растений в гараже № 11 «А», расположенном в районе ул.Самойловка г.Балахна Нижегородской области, оборудовав его системами вентиляции, обогрева и освещения. 

В то же время, ФИО1 для осуществления своего преступного плана, подыскал не менее 22 полимерных ведер, а также необходимое количество грунта для их заполнения, после чего, в приготовленных в ведрах грунт, высадил не менее 22 семян наркосодержащего растения Конопля (растений рода Cannabis). Продолжая осуществление преступных намерений, ФИО1, действуя умышленно, приступил к незаконному выращиванию растений, содержащих наркотические средства: вносил в почву удобрения и добавки, поливал проросшие растения и осуществлял иной уход с целью доведения наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis) до стадии созревания. 

Продолжая осуществление преступных намерений, действуя умышленно, в один из дней февраля 2020 года до 12 февраля 2020 года ФИО1, находясь в гараже №11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, убедившись, что часть высаженных наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis) созрели и готовы к сбору, провел сбор и высушил растения, с целью незаконного хранения и личного употребления, без цели сбыта, оставил незаконно хранить в указанном гараже, в крупном размере части (стебли и стебли с листьями и верхушками) наркосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 667 грамм (475,9+191,1) ( в высушенном виде), а часть частей наркосодержащих растений массой не менее 76,2 грамм ( в высушенном виде), привез к себе домой по адресу: 

<

...>, где незаконно их хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления.

В то же время, ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная о том, что наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, с целью последующего сбора наркосодержащих растений, для незаконного кустарного способа изготовления наркотического средства каннабис (марихуана), с целью последующего незаконного хранения в крупном размере и потребления, без цели сбыта, оставил в своем гараже №11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, произрастать 17 целых растений рода Конопля (растений рода Cannabis) массой 545 грамм (в высушенном виде) и 5 фрагментов стеблей с корневой системой растений рода Конопля (растений рода Cannabis) в емкостях (всего в 22 ведрах – 22 растения), в специально оборудованном, в указанном гараже, помещении, где были созданы специальные условия для их выращивания, с целью доведения до стадии цветения, создав при этом оптимальные условия для выращивания наркосодержащих растений.

12.02.2020 до 15 часов 35 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконных хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также с целью незаконного хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, в крупном размере, пришел в принадлежащий ему гараж № 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, где с целью личного употребления, без цели сбыта, часть незаконно изготовленного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 26,1 грамма (в высушенном виде), поместил в два контейнера и пакет, стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, в значительном размере.

12.02.2020 около 15 часов 35 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции в районе 

<

...>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.02.2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в районе д.3 по ул. Р.Пискунова, г.Балахны Нижегородской области, обнаружен и изъят из незаконного оборота, пакет с двумя контейнерами, который ФИО1 поставил на землю в ходе задержания сотрудниками полиции. 

Согласно справке о результатах исследования №513И от 12.02.2020 и заключению эксперта № 1015Э от 05.03.2020, вещество в двух контейнерах является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 26,1 (14,4+11,7) грамма (в высушенном виде). 

13.02.2020 в период времени с 14 часов 50минут до 15 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято из незаконного оборота: из холодильника на кухне стеклянная банка с веществом растительного происхождения, белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения, стеклянная стопка с измельченным веществом растительного происхождения, пипетка с колпачком.

Согласно заключения эксперта № 1015Э от 05.03.2020 части растений в банке массой 15,6 грамма (в высушенном виде), части растений в пакете массой (в высушенном виде) 60,2 грамма, части растений в стопке массой (в высушенном виде) 0,4 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, представленные на экспертизу являются частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). 

На поверхности «приспособления для курения» (пипетка) изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

...>, обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,0051 грамма.

Кроме того, 13 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе обыска в гараже № 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахна Нижегородской области, принадлежащем ФИО1 обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- Согласно заключению эксперта № 1015Э от 05.03.2020 части растений в мешке из коробки (объект № 5.1) массой 475,9 грамма (в высушенном виде) и части растений в коробке (объект № 6.1) массой 191,1 грамма ( в высушенном виде), являются частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis).

Согласно заключениям экспертов №1689Э от 20.05.2020 и 3494Э от 18.06.2020 представленные на экспертизы растения в коробке №1 (17 растений), изъятые в ходе обыска гаража № 11 «А» в районе ул. Самойловка г.Балахны Нижегородской области, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), массой 545 грамм ( в высушенном виде).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) входит в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана), в высушенном виде –26,1 грамма ( в высушенном виде) является значительным размером, масса наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) и части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) 1288,2 грамма ( в высушенном виде) является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 в период с января 2020 года до 13 февраля 2020 года, незаконно хранил, изготовил без цели сбыта из наркосодержащих растений наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 26,1 грамма (в высушенном виде), что является значительным размером и незаконно хранил наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) и части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 1288,2 грамма ( в высушенном виде) в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, как изложено в обвинительном заключении, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемого (т.2 л.д.50-54) из которых следует, что наркотические средства он начал употреблять с 2018 года. Первый раз попробовал наркотик под названием «марихуана». Потребляет данный наркотик примерно два раза в неделю. Потребляет данный наркотик путем курения. Данный наркотик под названием «марихуана» он приобретал бесконтактным способом через Интернет магазин «Фейшен». Начиная с ноября 2019 года, данный наркотик он начал приобретать у мужчины по имени Дмитрий Суворов ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает как в городе Балахне, где именно он не знает, так и в городе Нижнем Новгороде, в районе улицы Федосеенко либо улицы Циалковского, где именно он так же не знает. С Димой Суворовым он познакомился в начале 2019 года, в ходе беседы с ним он узнал, что он, как и он, потребляет наркотик под названием «марихуана» путем курения. После их знакомства, они обменялись мобильными номерами. Суворов записан у него в телефонной книжке как «Дима Бал», номер его он не помнит. В начале ноября 2019 года, в ходе беседы с Димой Суворовым, он спросил у него есть ли у него наркотик «марихуана» на продажу. На что Суворов ответил, что у него есть около 18 граммов данного наркотика, и что он готов продать данный наркотик по цене 700 рублей за 1 (один) грамм. Он согласился, но при этом, он сказал Суворову, что у него в наличии такой денежной суммы в размере 12 600 (двенадцати тысяч шестисот) рублей, не имеется, и попросил Диму Суворова, что он данную денежную сумму будет отдавать частями, а именно переводить на его банковскую карту «Сбербанка», которая привязана к его (Суворова) мобильному номеру телефона. На это Дима Суворов согласился. Их встреча произошла в районе д.16 по ул. Светлоярская г.Н.Новгорода, где Дима Суворов, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передал ему в пластмассовой банке, наркотик под названием «марихуана». Далее, 12.02.2020 года, он вновь решил приобрести наркотик под названием «марихуана» у Димы Суворова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он позвонил Диме Суворову и спросил у него, есть ли на продажу наркотик «марихуана», на что Дмитрий Суворов сообщил, что у него есть на продажу около 25 – 30 грамм данного наркотика, так же по цене 700 рублей за 1 (один) условный грамм. По телефону они договорились встретиться в г.Балахна Нижегородской области, так как Дима Суворов сообщил ему, что он (Суворов) сегодня находится именно там. Так же по телефону они договорились встретиться на железнодорожной станции «Правдинск», в районе 14 часов 00 минут, так как приблизительно в данное время приезжает электропоезд. Далее, около 13 часов 00 минут, он вышел из своего дома и направился на железнодорожную станцию «Светлоярская», где в 13 часов 12 минут, он сел на электропоезд, который следовал до железнодорожной станции «Правдинск». Прибыв на данную железнодорожную станцию, он вышел из электропоезда, на платформу, где его уже ожидал Дмитрий Суворов, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Встретившись, они проследовали в район гаражного массива, который расположен возле данной железнодорожной станции, где Дмитрий Суворов передал полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, в который был вложен еще один полиэтиленовый пакет синего цвета, в которых внутри, находились два пластмассовых контейнера, каждый перемотанный пищевой пленкой. Они так же, как и в первый раз, договорились о том, что денежные средства в сумме 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, он переведем Суворову частями, на его банковскую карту «Сбербанк». Но 12.02.2020 года он перевел Диме Суворову перед тем как выезжать в г.Балахна, с банковской карты «Сбербанка», которая зарегистрирована на имя его друга – ФИО2, но находящаяся в его пользовании, так как там находились его денежные средства, денежные средства в сумме 7000 (семь тысяч) рублей, в счет долга, который он ранее занимал у него. После того, как Дима Суворов передал ему наркотик «марихуана», они расстались, договорились в будущем созвониться, он проследовал вдоль железнодорожных путей, в сторону лесного массива, так как он знал, что через него можно выйти на конечную остановку маршрутного автобуса №308, чтобы проследовать на нем домой. Дима Суворов проследовал в сторону площади ПЗРА. Проходя мимо автомобильной стоянки, которая расположена возле д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахна, к нему подъехали сотрудники полиции, попросили предъявить документы и содержимое полиэтиленового пакета, так как он находился в алкогольном состоянии, он, данный пакет, в котором находились 2 (два) контейнера с наркотиком «марихуана», отбросил в сторону. После чего, он был задержан. Далее, на место его задержания была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду СОГ был проведен осмотр места происшествия, где в присутствии него, двух понятых, был изъят данный полиэтиленовый пакет с 2 (двумя) контейнерами с наркотиком «марихуана» внутри и помещен в полимерный пакет черного цвета, верхняя часть которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета сложенного пополам, на одной стороне которого был нанесен рукописный текст пояснительного содержания, под которым он, двое понятых, сотрудник полиции поставили свои подписи. С другой стороны, свободные концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествиях, в котором он, понятые поставили свои подписи. Замечаний и дополнений, подлежащих занесению в протокол от него лично и остальных участников не поступило. Далее, он был доставлен в Отдел МВД России по Балахнинскому району, а именно в каб.№31 «В» ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», который был упакован в бумажный конверт, на одной стороне которого нанесен рукописный текст пояснительного содержания, под которым он, двое понятых и сотрудник полиции поставили свои подписи. Дополнительно на данный бумажный конверт были наклеены два фрагмента листа бумаги белого цвета, на которых имеются оттиски круглой печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. В ходе дальнейшего его личного досмотра при нем запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте РФ обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, в котором он, двое понятых поставили свои подписи. Хочет добавить, что данный наркотик «марихуана» он приобрел у Дмитрия Суворова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для личного употребления. Умысла на сбыт наркотика у него не было. Решение употребить наркотическое средство было принято им лично, никто его к употреблению наркотических средств не склонял. От медицинского освидетельствования он отказался. Далее с него было взято объяснение по поводу произошедших событий. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного больше не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил и пояснил, что давал такие показания, говорил про Дмитрия Суворова, так как хотел уйти от ответственности, но потом все понял и рассказал правду, у Суворова он наркотик не приробретал.

В качестве подозреваемого от 13.02.2020г. (т.2 л.д. 67-70) из которых следует, что к ранее данным им показаниям в качестве подозреваемого хочет уточнить, что у Суворова Дмитрия он наркотическое средство каннабис (марихуана) 12.02.2020 года не приобретал, его (Суворова) он оговорил, пытаясь уйти от ответственности. Наркотическое средство каннабис массой около 26 грамм, которое было изъято у него 12.02.2020 года, он взял у себя в гараже № 11, расположенном в гаражном массиве в районе улицы Ефременко г. Балахны. Данный гараж был приобретен им в 2015 году. В данном гараже имеется два помещения, дальнее помещение находится за фальш стеной. Там уже имелось деревянное строение, обшитое утеплителем изнутри, также имелось электричество, трансформаторы, реле времени, т.е. данное деревянное строение он не сооружал. В начале ноября 2019 года, в данном гараже, в теплице, он решил выращивать наркотикосодержащее растение «конопля». С этой целью на сайте «Xseeds» он приобрел семена конопли, он приобрел 20 штук семян, два ему дали в подарок. Затем в середине ноября 2019 года, точную дату сказать затрудняется, он посадил их в банки, когда рассада взошла, он пересадил их в ведра, каждое отдельно в ведро. Всего было 22 саженца растения «конопля», после чего он стал ухаживать за ними. Он приходил в гараж раз в три-четыре дня, где поливал данные растения, воду он приобретал в магазине объемом по 5 литров. Подкармливал удобрением несколько раз, рыхлил землю. На теплице установлено реле времени на 18 часов, т.е. 18 часов горели лампы освещения и обогрева, работал обогреватель, а 6 часов – только работал обогреватель, свет отключался. Температура в теплице составляла 23-25 градусов. Спустя три месяца кусты с растением «конопля» выросли. Он срывал листья растения, соцветия, высушивал и тем самым получал готовый наркотик «марихуана», который использовал для личного потребления, путем курения. О том, что он выращивает растения «конопля» в своем гараже никто не знал, он никому не рассказывал. В гараж кроме него доступа ни у кого нет, ключ постоянно находится у него. 12 февраля 2020 года около 14.00 часов он приехал в г.Балахна из г. Н.Новгорода на электричке, вышел на станции «Правдинск» и пешком отправился в принадлежащий ему гараж. Находясь в гараже, он срезал два куста растения «конопля», отсоединил соцветия, который положил в два контейнера, перемотал пленкой, положил в пакет и отправился пешком на автобусную остановку «Олимпийская», откуда хотел уехать домой на общественном транспорте, маршрутке № 308. Не дойдя до остановки, он был остановлен сотрудниками полиции, он попытался скрыться, но был задержан. Пакет с находящимся в нем 2 контейнерами, с находящимся внутри растениями «конопля», впоследствии был изъят сотрудниками полиции. По факту изъятого у него из 

<

...> Новгорода, может пояснить, что это листья конопли, которые находились у него в пакете в морозилке и в стеклянной банке. Данные листья конопли высушенные, он ранее привез домой из своего гаража, для личного потребления путем курения. За весь период, которым он занимался культивированием, а именно с ноября 2019 года по 12.02.2020 года он всего срезал 5 кустов, которые сушил в помещении гаража, а потом перевозил домой. Ведра с корнями он выставил в проход. Оставшиеся 17 кустов растущего растения «конопля» были изъяты из гаража сотрудникам полиции 13.02.2020 года в ходе обыска в присутствии понятых и его защитника. Также были изъяты 5 корней, и фрагменты растений «конопля». Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Замечаний, дополнения от него и других участвующих лиц, подлежащих занесению в протокол, не поступило. Вышеуказанные кусты растения «конопля» он выращивал для личных целей, для личного употребления, сбытом наркотического вещества «марихуана» он никогда не занимался. Выращивал растения «конопля» он один раз, до этого этим не занимался. Наркотическое средство «марихуана» он потребляет с начала 2018 года, путем курения с периодичностью 3-4 раза в неделю.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил и дополнил, что помещение для культивирования он обустроил сам, чтобы выращивать для себя коноплю.

В качестве обвиняемого от 15.06.2020г., 01.08.2020 (т.2 л.д.160-166, 181-187) из которых следует, в 2017 году он приобрел гараж №11-А, расположенный в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, для хранения своего автомобиля марки «ФОРД ФОКУС» государственный регистрационный знак 

<

***>. В период времени с 02 по 15 сентября 2019 года, точную дату сказать затрудняется, он решил оборудовать в принадлежащем ему гараже помещение (бокс) для выращивания наркосодержащего растения «конопля» для личного употребления, наркотическое средство «марихуана» он потребляет с начала 2018 года. Для выращивания наркосодержащего растения «конопля» он решил оборудовать дальнее помещение гаража, прикрыв его фальш-стеной от основного помещения, чтобы его никто не увидел. Как оборудовать помещение для выращивания «конопли» он нашел в сети «Интернет», на каком сайте не помнит, просто вводил в строке поиска нужный ему запрос и выбирал подходящую информацию в открывшихся ему ссылках. Выход в сеть «Интернет» он осуществлял через стационарный компьютер, установленный у него дома. Найдя в сети «Интернет» нужную ему информацию о выращивании наркосодержащего растения «конопля», он приступил к строительству указанного бокса. Все стройматериалы он перевозил в гараж на принадлежащем ему автомобиле марки «ФОРД ФОКУС» государственный регистрационный знак 

<

***>. Для того, чтобы оборудовать помещение для выращивания наркосодержащего растения «конопля» он приобрел пиломатериалы (доски), устройство с лампами в количестве 5 штук, полиэтиленовую пленку черного цвета 10 метров, звуко-теплоизоляционный материал около 10 метров, блоки управления светом, провода, розетки, трансформаторы. Данные предметы он приобретал в различных строительных магазинах, точное название магазинов он не помнит, в разный период времени, точных дат не помнит. Приобретя все необходимое для строительства, в период с 15 сентября 2019 года, он приступил к постройке бокса для выращивания наркосодержащего растения «конопля». Он один построил дощатый бокс размерами 2 х 2 метра и 1,75 м. в высоту с крышей. Внутри и снаружи он оббил указанный бокс звуко-теплоизоляционным материалом, также снаружи оббил его полиэтиленовой пленкой черного цвета, повесил устройства с 5 лампами, провел соответствующие провода, трансформаторы, подключил блоки управления светом и обогреватель. Бокс он строил примерно дней 20. В период времени с 14 по 16 октября 2019 года, точную дату он не помнит, в сети «Интернет» на сайте «Xseeds» он приобрел семена конопли, он приобрел 20 штук семян, два ему дали в подарок. Стоили семена 1000 рублей за 5 штук. Для оплаты семян, как было написано на указанном сайте, он приобрел специальные карты оплаты «Webmoney» номиналом 1000 рублей – 4 штуки. Карты он приобретал в киоске Печать, в Нижнем Новгороде, в своем районе. На данных картах были написаны специальные номера, которые он отправил посредствам своей электронной почты Koldenkov070484@mail.ru на адрес электронной почты, указанный на сайте «Xseeds». Так же в электронном письме он указал свои ФИО и адрес доставки, а именно: 

<

...>. Сообщение об отправке номеров и его данных, он сразу же удалил. Через 10 дней, после того, как он совершил оплату семян, с ним связался курьер и привез к дому посылку, с семенами конопли. Получил посылку после 20 октября 2020 года, до 30 числа. Информацию по выращиванию наркосодержащего растения «конопля», он так же нашел в сети «Интернет», адрес сайта не помнит, просто ввел в строке поиска нужный ему запрос и выбирал подходящую информацию в открывшихся ему ссылках. Выход в сеть «Интернет» он осуществлял через стационарный компьютер, установленный у него дома. Затем, 17 ноября 2019 года, он посадил приобретенные им семена наркосодержащего растения «конопля» в количестве 22 штук в пластиковые стаканчики, которые приобрел в магазине, каком именно не помнит. Так же в магазине «Оби» в г.Н.Новгород, он приобрел специальный грунт в полиэтиленовых мешках для ягодных культур стоимостью 400 за 1 50-литровый мешок. Приобрел он 6 мешков по 50 литров, которые он перевез в вышеуказанный гараж на принадлежащем ему автомобиле марки «ФОРД ФОКУС» государственный регистрационный знак 

<

***>. Посадив семена в стаканчики, наполненные грунтом, и полив их, он выставил стаканчики с семенами в оборудованном им боксе, в гараже и стал ухаживать за ними. Установил таймер включения/выключения света на 18 часов, т.е. 18 часов горели лампы освещения и работал обогреватель, а 6 часов – только работал обогреватель, свет отключался. Температура в боксе составляла 23-25 градусов, температуру он смотрел на градуснике, встроенном в обогреватель. Обогреватель уже был в гараже, когда он его приобрел, так называемый «масляный». Воду для полива он приобретал в различных магазинах в бутылях объемом 5 литров, которые он так же перевозил на принадлежащем ему автомобиле. Для начала он приобрел 10 бутылок по 5 литров. Воду приобретал по мере необходимости. Когда она заканчивалась. Через 3 дня после посадки семян, 20 ноября 2019 года, он снова приехал в гараж и обнаружил, что уже взошла рассада, полив которую он уехал. 3 раза в неделю он приезжал в гараж и поливал высаженные им семена наркосодержащего растения «конопля». Через 2 недели, то есть в период времени с 01 по 05 декабря 2019 года, после посадки он приехал в гараж и пересадил рассаду наркосодержащего растения «конопля» в пластиковые ведра, которые привез с дачи, расположенной в п.Гидроторф Балахнинского района. Ведра он наполнил все там же грунтом для ягодных культур, который он приобрел ранее. Так же, после того, как он пересадил рассаду в ведра, в магазине «Оби» он приобрел удобрение для цветов, 5 флаконов по 100 мл. стоимостью 120 рублей за флакон, название не помнит, которым он удобрял растения раз в неделю, а именно разбавлял 10 мл. на 5 литров воды, которой осуществлял полив растений. Полив производил в каждое растение по мере их роста, а именно начиная со 100 мл., заканчивая 1 литром. Так же с периодичностью раз в 3 недели он рыхлил землю в ведрах деревянной палкой, которую он нашел в гараже, где росли наркосодержащие растения «конопля». Прополку растений он не осуществлял, так как в этом не было необходимости. Другие растения в грунте не росли. О том, что он выращивает растения «конопля» в своем гараже никто не знал, он никому не рассказывал. В гараж кроме него доступа ни у кого нет, ключ от гаража постоянно находится у него. Спустя три месяца ухода, кусты с наркосодержащим растением «конопля» выросли высотой около 80 см. 16.01.2020 года, около 13 часов, он приехал в гараж и сорвал с 3 кустов наркосодержащего растения «конопля» листья растения и соцветия полностью. Листья он оставил в гараже, выложил на полку в боксе, чтобы они высохли, соцветия он положил в 2 пластиковых контейнера, в сыром виде, затем положил контейнеры в пакет и поехал к себе домой в г.Н.Новгород на автобусе. Остальные растения оставались все так же в боксе. Стебли кустов с которых он сорвал растения и соцветия он отрезал и оставил тут же в гараже, ведра с корнями он оставил за боксом, из ведра с грунтом не вынимал. Приехав домой, он высыпал из контейнеров соцветия на газету и убрал в шкаф, расположенный в одной из комнат квартиры, где он проживает, чтобы они высохли. Примерно через 3 для соцветия высохли. Периодически частями он брал высохшие соцветия, мелко резал их маникюрными ножницами и тем самым он получал готовый наркотик «марихуана», который использовал для личного потребления, путем курения. Высохшие соцветия он хранил на газете в шкафу, для личного потребления путем курения. 26.01.2020 года около 14 часов он снова приехал в гараж, срезал 2 куста наркосодержащего растения «конопля», повесил их на провода за боксом, чтобы они высохли. 2 ведра с корнями он оставил за боксом, из ведер с грунтом корни не вынимал. Высохшие листья наркосодержащего растения «конопля», которые он срезал 16.01.2020 года и которые высохли на полке в боксе, он упаковал в пакеты, полил еще растущие растения и поехал домой на автобусе. Приехав домой, 26.01.2020 года, около 17 часов, часть листьев в пакете, которые он привез с собой он положил в морозильную камеру холодильника в том же пакете, а часть, мелко порезав ножницами, получив таким образом наркотик «марихуана», он положил в стеклянную банку объемом 1 литр, закрыл пластмассовой крышкой и так же убрал в морозильную камеру холодильника, для личного потребления путем курения. О том, что он выращивает наркосодержащее растение «конопля» и хранит дома и в гараже, он никому не говорил, об этом никто не знал. Данный наркотик он выращивал для личного потребления, никому его не продавал. 04.02.2020 года около 14 часов он снова приехал в г. Балахна из г. Н. Новгорода и пришел в гараж, расположенный в районе ул.Самойловка г.Балахны. Находясь в гараже, он сорвал со всех кустов наркосодержащих растений «конопля» немного листьев, часть из которых он положил на полку в боксе, чтобы они высохли, а часть положил в пакет, отнес в 1 помещение гаража и положил к стене. После чего снова полив растущие растения, он уехал. 12.02.2020 года около 14.00 часов он снова приехал в г. Балахна из г. Н. Новгорода на электричке, вышел на станции «Правдинск» и пешком отправился в принадлежащий ему гараж, расположенный в районе ул.Самойловка г.Балахны. Находясь в гараже, он частично сорвал с трех кустов наркосодержащих растений «конопля» соцветия, которые положил в два контейнера, перемотал пленкой, положил в пакет, после чего положил еще в один пакет и отправился пешком на автобусную остановку «Олимпийская», откуда хотел уехать домой на общественном транспорте, маршрутке № 308. Не дойдя до остановки, он был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили показать, что находится у него в пакете, на что он попытался скрыться, держа в руках пакет, но был задержан сотрудниками полиции. Пакет с находящимся в нем 2 контейнерами, с находящимся внутри наркосодержащими растениями «конопля», впоследствии был изъят сотрудниками полиции. За весь период, которым он занимался культивированием, а именно с ноября 2019 года по 12.02.2020 года он всего срезал 5 кустов, которые сушил как в помещении гаража, так и дома. Ведра с корнями он не выбрасывал, а выставлял за бокс, в проход.

Оставшиеся 17 кустов растущего наркосодержащего растения «конопля» были изъяты из гаража сотрудникам полиции 13.02.2020 года в ходе обыска в присутствии понятых и его защитника. Также были изъяты 5 корней, и фрагменты наркосодержащих растений «конопля». Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Замечаний, дополнений от него и других участвующих лиц, подлежащих занесению в протокол, не поступило. Вышеуказанные кусты наркосодержащего растения «конопля» он выращивал для личных целей, для личного употребления, сбытом наркотического вещества «марихуана» он никогда не занимался. Выращивал растения «конопля» он один раз, до этого этим не занимался. Так же хочет добавить, что все наркотические средства, которые хранились в его гараже № 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны и у него дома по адресу: 

<

...> были выданы сотрудникам полиции им добровольно, он сам показывал и называл места, где хранится наркотическое средство. По поводу обнаруженного в его телефоне сообщения от 02.02.2020 года в 13:06:36 от абонента, записанного как Вася, номер телефона 

<

***> следующего содержания: «Понял, может можно сегодня за шишкой заехать если она подсохла?» хочет пояснить, что данное сообщение ему отправил его знакомый по имени Васильев И.Б., в телефоне записан как «Вася» согласно его «кличке» с детства, с которым они знакомы с детства, поскольку учились в одной школе, проживает в Канавинском районе в микрорайоне «Мещерское озеро», точного адреса его не знает, связывались с ним посредством мобильного телефона. Со времен школы Илья неоднократно переезжал. Илья по кличке «Вася» написал ему данное сообщение поскольку он обещал угостить его воблой, поскольку примерно 25 января 2020 года, ездил на рыбалку на Горьковское водохранилище и поймал много рыбы под названием «берш», которых засолил и развесил сушиться. В простонародье рыбу «берш» еще называют «шишкой», а поскольку Илья так же ездит на рыбалку, то и написал ему сообщение такого рода.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

В качестве обвиняемого от 03.08.2020г. (т.2 л.д. 201-203), из которых следует, вину по инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает ранее данные им показания, признает, что незаконно культивировал марихуану, которую сам вырастил в гараже 11 а по ул. Самойловка г.Балахны, в период с ноября 2019 года по 13 февраля 2020 года, а также признает, что незаконно хранил марихуану изъятую у него на ул. Р. Пискунова г.Балахны, а также хранил незаконно наркосодержащие растения Коноплю в 

<

...> Новгорода и в указанном выше гараже в г.Балахна. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объёме, и дополнил, что он сам бы в полицию не пошел и не сообщил, что культивирует и хранит коноплю.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими

доказательствами.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 - ее муж. В браке с 24.09.2010г. О том, что муж культивировал наркотические растения, ей известно. Культивировал для себя, выращивал, потом употреблял сам. Она об этом узнала незадолго до обыска. Выращивал муж данные наркотические растения в гараже в п. Правдинск, который принадлежат мужу. Он сам приобретал гараж. Растения он выращивал, сушил и курил. Знает, что он употреблял наркотические средства еще, когда они с ним познакомились в пионерском лагере в 2006. Слышала, что он покуривал в компаниях с друзьями. Муж с 04.07.2020г. работает в ООО «Осинки», встал на путь исправления. Был период времени, когда она уходила жить к маме из-за ссоры с мужем, но сейчас продолжают жить совместно. За ней 14.02.2020г. на Сормовское шоссе приехали сотрудники полиции, предварительно позвонив по телефону. Сказали, что у них для нее есть информация и попросили выйти на улицу. Она вышла и ей сообщили, что муж задержан. Его поймали в Балахнинском районе с наркотиками. Сказали, что им нужно провести обыск в квартире на ул. Светлоярская. Она с сотрудниками полиции поехала на ул. Светлоярская, в квартиру, где они проживали с мужем. Приехали, вошли на кухню. Ей предложили выдать наркотические средства. Она им отдала пакет с сухими листьями конопли, который лежал в холодильнике. Она видела, что муж эти листья кладет в холодильник, берет и использует. Больше в квартире сотрудники полиции ничего не обнаружили.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО5 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д.120-123) следует, что 12.02.2020 к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, участка местности, расположенном в 150 метрах от д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны по факту задержания молодого человека по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Об этом ему стало известно от сотрудников полиции. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме того, для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Перед тем, как начать осмотр места происшествия, сотрудник полиции, производивший осмотр места происшествия, ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не в праве уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. Кроме того, всем участвующим лицам, в том числе ему и второму понятому, разъяснены общие правила проведения следственных действий, предусмотренные ст.164 УПК РФ, основания производства осмотра, предусмотренные ст.176 УПК РФ, а так же порядок производства осмотра, предусмотренный ст.177 УПК РФ. В осмотре места происшествия кроме него и второго понятого участвовал еще 1 мужчина, как он понял, это был задержанный мужчина. Он представился как ФИО1. В ходе осмотра места происшествия участвующему ФИО1 сотрудник полиции, также разъяснил права, которые предусмотрены ст. 51 Конституции РФ, а также право, в том числе, воспользоваться услугами защитника. ФИО1 сказал, что ему все понятно, услугами защитника он воспользоваться не желает. Специалисту разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.58 УПК РФ. Все участвующие лица, в том числе он и второй понятой были заранее предупреждены о применении при производстве осмотра технических средств, а именно: фотоаппарата специалистом. В ходе осмотра места происшествия на осматриваемом участке местности обнаружен полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с надписью « Wellness BY ORIFLAME». В данном пакете находился полиэтиленовый пакет синего цвета с надписью «ЛЭТУАЛЬ», в котором находились два пластиковых контейнера, обернутых полиэтиленовой пленкой. Указанные контейнеры были вскрыты. В контейнерах обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. После чего оба контейнера с веществом растительного происхождения зеленого цвета были закрыты крышками желтого цвета, упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, который помещен в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району и фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, на котором участвующий ФИО1, специалист, он, второй понятой поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции, производившим осмотр, составлен протокол, результаты осмотра места происшествия занесены в протокол, протокол предъявлен ему, второму понятому и участвующему ФИО1 для ознакомления и по итогам ознакомления, ни от него, ни от второго понятого, ни от ФИО1, ни от специалиста никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе осмотра места происшествия, им, вторым понятым, участвующим ФИО1, специалистом и сотрудником полиции, осуществлявшим осмотр места происшествия, собственноручно поставлены подписи.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО6 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д.125-128) следует, что 12.02.2020 года, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, т.е. участка местности, расположенного в 150 метрах от д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны, по факту задержания мужчины по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, о чем ему сказали сотрудники полиции. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме того, для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. В осмотре места происшествия кроме него и второго понятого участвовал еще один мужчина, который представился как ФИО1. Перед тем, как начать осмотр места происшествия, сотрудник полиции, производивший осмотр места происшествия, второму понятому и ему разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не вправе уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. Кроме того, всем участвующим при проведении осмотра места происшествия лицам, в том числе второму понятому и ему, разъяснены общие правила проведения следственных действий, предусмотренные ст.164 УПК РФ, основания производства осмотра, предусмотренные ст.176 УПК РФ, а так же порядок производства осмотра, предусмотренный ст.177 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия участвующему ФИО1 сотрудник полиции, разъяснил права, которые предусмотрены ст. 51 Конституции РФ, а также право, в том числе, воспользоваться услугами защитника. ФИО1 сказал, что ему все понятно и в услугах защитника он не нуждается. Специалисту разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.58 УПК РФ. Все участвующие лица, в том числе второй понятой и он были заранее предупреждены, что в ходе осмотра места происшествия будет произведено фотографирование и использован фотоаппарат специалистом. В ходе осмотра места происшествия на осматриваемом участке местности обнаружен полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с надписью «Wellness BY ORIFLAME». В данном пакете находился полиэтиленовый пакет синего цвета с надписью «ЛЭТУАЛЬ», в котором находились два пластиковых контейнера, обернутых полиэтиленовой пленкой. Указанные контейнеры были вскрыты. В контейнерах обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. После чего оба контейнера с веществом растительного происхождения зеленого цвета были закрыты крышками желтого цвета, упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, который помещен в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет серого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району и фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, на котором участвующий ФИО1, специалист, он, второй понятой и сотрудник полиции производивший осмотр места происшествия поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции, производившим осмотр, составлен протокол. Результаты осмотра места происшествия занесены в протокол. Протокол предъявлен второму понятому, ему и участвующему ФИО1 для ознакомления. По итогам ознакомления, ни от второго понятого, ни от него, ни от ФИО1, ни от специалиста никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе осмотра места происшествия, вторым понятым, им, участвующим ФИО1, специалистом и сотрудником полиции, осуществлявшим осмотр места происшествия, собственноручно поставлены подписи.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д.130-132) следует, что он работает в должности полицейского ОВППСп ОМВД России по Балахнинскому району с 2018 года. 12.02.2020 года он заступил на рабочую смену с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в составе наряда ОВППСп «3372». 12.02.2020 года в 15 часов 35 минут в районе д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны был остановлен гражданин, при установлении личности которого, им оказался ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>. При себе у гр.ФИО1 находился пакет фиолетового цвета с надписью «Wellness by ORIFLAME». В ходе беседы гр.ФИО1 было предложено показать содержимое пакета, на что ФИО1 побежал, т.е. попытался скрыться, но был им задержан. О задержании гр.ФИО8 было сообщено зам.командира ОВППСп ОМВД России по Балахнинскому району ФИО9 При сообщении был назван адрес задержания, который находился между д.7 по ул.Олимпийская г.Балахны и д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны, то есть на пересечении данных улиц, о чем ФИО9 сообщил в дежурную часть ОМВД России по Балахннскому району. После чего, на место задержания ФИО1 была вызвана СОГ для проведения осмотра места происшествия и изъятия пакета, который находился при ФИО1, поскольку имелись основания полагать, что в указанном пакете, который находился при нем, могли находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. По приезду СОГ, был произведен осмотр места происшествия в присутствии 2 понятых, в ходе которого осматриваемый участок местности, где был задержан ФИО1, был привязан к д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны, то есть к ближнему объекту. В ходе осмотра места происшествия изъят пакет, находящийся в момент задержания при ФИО1, в котором находился еще один пакет с надписью «Летуаль», в котором находилось 2 пластмассовых контейнера, обмотанных полиэтиленовой пленкой. При вскрытии контейнеров, в них было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. После чего, контейнеры были упакованы сотрудником СОГ. Гр.ФИО1 был передан сотрудникам СОГ для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д.133-134) следует, что он работает в должности заместителя командира ОВППСп ОМВД России по Балахнинскому району. 12.02.2020 года он находился на рабочем месте в ОМВД России по Балахнинскому району. В 15 часов 35 минут, 12.02.2020 года, ему позвонил полицейский ОВППСп по Балахнинскому району ФИО7, который сообщил о том, что между д.7 по ул.Олимпийская г.Балахны и д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны был задержан гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> который пытался скрыться с пакетом, в котором могли находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, о чем он, 12.02.2020 года, в 15 часов 40 минут, сообщил в дежурную часть ОМВД России по Балахнинскому району. Поскольку ул.Романа Пискунова и ул.Олимпийская г.Балахны, где был задержан ФИО1, пересекаются, то дежурному ДЧ ОМВД России по Балахнинскому району он сообщил о том, что задержание ФИО1 произошло у д.7 по ул.Олимпийская г.Балахны. После чего дежурным на место происшествия была вызвана СОГ, по приезду которой, как ему стало в последующем известно осматриваемый участок местности был привязан к д.3 по ул.Р.Пискунова г.Балахны.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО10 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 3 л.д.82-88) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району. В его обязанности входит предупреждение, пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 12.02.2020 года от оперативного дежурного поступила информация о том, что около д.3 по ул.Р.Пискунова был задержан гр.ФИО1, 

<

дата> года рождения. При ФИО1 находится пакет, в котором могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Получив указанную информацию он выехал на место происшествия, где дознавателем ОД ОМВД России по Балахнинскому району ФИО11 был произведен осмотр места происшествия, в котором он участия не принимал. После чего, гр. ФИО1 был доставлен в кабинет №31 «В» ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр. Перед тем, как произвести личный досмотр ФИО1, он разъяснил понятым обязанность в протоколе своей подписью, удостоверить факт совершения в их присутствии процессуальных действий, содержание и результаты проведенных процессуальных действий, а также право делать замечания и заявления, подлежащие внесению в протокол. ФИО1 же разъяснил права, которые предусмотрены ст. 51 Конституции РФ, в том числе право, воспользоваться услугами защитника. ФИО1 сказал, что ему все понятно, услугами защитника он воспользоваться не желает. Перед тем, как произвести личный досмотр ФИО1, он предложил ему выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещи, на что ФИО1 ответил, что ничего при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с 2 сим-картами операторов «Мегафон» и «Теле2», который был упакован в бумажный конверт, на котором он выполнил пояснительную надпись, участвующие понятые и досмотренный ФИО1 поставили свои подписи. Конверт был заклеен, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Более в карманах одежды ФИО1 ничего обнаружено не было. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра им составлен протокол, результаты личного досмотра занесены в протокол, протокол предъявлен двум понятым и ФИО1 для ознакомления и по итогам ознакомления, ни от понятых, ни от ФИО1 никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе досмотра, им, досматриваемым ФИО1 и понятыми, собственноручно поставлены подписи. После чего гр.ФИО1 по данному факту опросил начальник ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району ФИО12 Как ему стало известно от сотрудника полиции, производившего осмотр места происшествия, на осматриваемом участке обнаружен пакет, в котором находятся 2 контейнера с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данные контейнеры с веществом растительного происхождения были направлены для проведения физико-химического исследования и согласно справке о проведенном исследовании данное вещество является каннабисом (марихуаной). По данному факту в ОД ОМВД России по Балахнинскому району по данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. В ходе расследования уголовного дела в ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району поступил рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и материал проверки, согласно которым ФИО1 указал, что данное наркотическое средство ему сбыл некий Суворов Дмитрий. В ходе проверки данного сообщения установлено, что данная информация не подтвердилась и в отношении Суворова Д.В. принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по факту сбыта гр.ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе расследования уголовного дела от дознавателя ОД ОМВД России по Балахнинскому району майора полиции ФИО13 поступило поручение о проведении комплекса ОРМ, направленных на установление наличия у ФИО1 в собственности или пользовании объектов недвижимого имущества в Балахнинском районе. В ходе проведения ОРМ «наведение справок», установлено, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеется гараж, расположенный в гаражном массиве в районе ул.Самойловка г.Балахны под №11 о чем было доложено рапортом дознавателю. На основании чего, дознавателем было принято решение о проведении обыска в указанном гараже. 13.02.2020 года в период времени с 16 часов до 17 часов 30 минут был произведен обыск в гараже ФИО1, расположенном по адресу: г.Балахна, в районе ул.Самойловка. Ему предъявлен протокол обыска в гараже №11 А в районе ул. Самойловка г.Балахны от 13.02.2020 года в период времени с 16 часов до 17 часов 30 минут, в котором стоят его подписи. Кроме того, для участия в обыске в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Обыск проводился с его участием, с участием ФИО1, защитника Рассолова Алексея Борисовича, специалиста ФИО14. Перед тем, как начать производить обыск, сотрудником полиции, производившим обыск, ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска от 13.02.2020 года по уголовному делу №12001220006000110. Перед тем, как начать обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, понятым разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не вправе уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. При проведении обыска сотрудник полиции, производивший обыск предупредил о применении в ходе обыска фотоаппарата. После чего, ФИО1 было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответил ФИО1 он не помнит. В ходе обыска установлено, что гараж представляет собой кирпичное строение. Вход осуществлялся через металлические ворота, в которых имелась дверь. В ходе обыска ФИО1 открыл ключом дверь гаража. Гараж состоит из 2-х помещений. При входе расположено 1 помещение, в котором находится автомобиль Ford черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. С левой стороны от входа, в углу, находится полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся фрагменты сухих растений. С правой стороны от входа, в 1-м помещении находится полиэтиленовый пакет черного цвета с фрагментами растений зеленого цвета внутри. Из помещения №1, напротив входной двери с правой стороны имеется дверь, ведущая во 2-е помещение гаража. В центре 2-го помещения находится деревянное строение размерами 2,5*2 м., изнутри обшитое утеплителем, имеющее с левой наружной стороны и с тыльной наружной стороны электропроводку, трансформатор, реле времени. Внутри деревянное строение оборудовано освещением, средством обогрева. На момент обыска на электропроводке, расположенной с тыльной наружной стороны деревянного строения – висят 2 куста – фрагмента растения зеленого цвета. В деревянном строении (теплице) имеется дверь, которая запирающим устройством не оснащена. С левой стороны от входа в деревянном строении, на полу расположены 17 ведер, из которых произрастают 17 сырорастущих растений зеленого цвета со стеблем, листьями, соцветиями, внешне схожие с наркосодержащим растением «конопля». В ходе обыска 17 сырорастущих растений, внешне схожих с наркосодержащим растением «конопля» вместе с корнем внутри из ведер и помещены в полимерный мешок зеленого цвета, который в верхней части перевязал нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа белого цвета с текстом пояснительного содержания, на фрагменте бумаги он, понятые и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. На полу так же имеется обогреватель, электрический и вода в 5 л. бутылках «Вода питьевая», негазированная. На стене, расположенной с правой стороны от входа в деревянное строение (теплицу) имеется 2-х уровневая деревянная полка, на нижней полке расположен электрический обогреватель, на котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данное вещество растительного происхождения зеленого цвета помещено в коробку, которая заклеена при помощи скотча, сверху прикреплена бирка с текстом пояснительного характера, на фрагменте бумаги он, понятые и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Во 2-м помещении гаража, с правой стороны, при входе, расположены 5 ведер с грунтом в каждом из которых имеется часть стебля с корнем. В ходе обыска из 5 ведер извлечены 5 частей стебля с корнем и грунтом и помещены в полимерный мешок зеленого цвета, в верхней части мешок перевязан нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с текстом пояснительного содержания, на фрагменте бумаги он, понятые и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Обнаруженные в ходе обыска части растений из 2-х пакетов, в 1-м помещении и части растений сохнущих (висящих) во 2-м помещении с тыльной стороны деревянного строения (теплицы) помещены в один полимерный мешок зеленого цвета, в верхней части перевязанный нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с текстом пояснительного содержания, на фрагменте бумаги он, понятые и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. То есть, при производстве обыска в гараже было установлено, что ФИО1 оборудовал указанный гараж системами вентиляции, обогрева и освещения, имелись бутыли с водой для полива, были созданы специальные условия для культивирования изъятых наркосодержащих растений. При проведении ОРМ доказательств причастности ФИО1 к незаконным сбытам изъятых у него наркотического средства и наркосодержащих растений не получено.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д. 146-150) следует, что в жилище по адресу: 

<

...>, проживает его сосед – ФИО1. По данному адресу А. проживет около 8 лет с женой, ФИО4. А. он знает с положительной стороны. Он не дебоширит, ведет себя спокойно, асоциальный образ жизни не ведет. Жалоб на его поведение у него нет. Посторонних людей он у него не видел.

Хочет пояснить, что около 14 часов 45 минут 13.02.2020 года, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в квартире №9 дома №9 по ул.Светлоярская г.Н.Новгорода, по факту задержания гр.ФИО1, которого задержали около д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Об этом ему стало известно от сотрудников полиции. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

...> Новгорода. Кроме того, для участия в качестве понятого был приглашен его сын Павел. Обыск проводился с участием ФИО4, жены ФИО1, а так же о/у ОУР ОМВД России по Балахнинскому району ФИО17 и ст.о/у ОУР ОМВД России по Балахнинскому району ФИО18 Перед тем, как начать производить обыск в указанной квартире, сотрудником полиции, производившим обыск, ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 12.02.2020 года по уголовному делу №12001220006000110. Перед тем, как начать обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не вправе уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. После чего, ФИО4 было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответила ФИО4, он не помнит. В ходе обыска в находящемся на кухне холодильнике было обнаружено и изъято: стеклянная банка, плотно закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета; белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе обыска стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, перевязан нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. На поверхности кухонной столешницы была обнаружена и изъята стеклянная стопка с измельченным веществом растительного происхождения и пипеткой с колпачком зеленого цвета, которые вместе упакованы в полимерный материал, перевязанный нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на конверте он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Более ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведения обыска сотрудником полиции, производившим обыск, составлен протокол, результаты обыска занесены в протокол, протокол предъявлен ему, второму понятому и участвующим лицам для ознакомления, протокол был прочитан вслух сотрудником полиции, производившим обыск и по итогам ознакомления, ни от него, ни от второго понятого, ни от участвующих лиц никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе обыска, им, вторым понятым, участвующими лицами и сотрудником полиции, осуществлявшим обыск, собственноручно поставлены подписи. ФИО4 была вручена копия протокола обыска.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (т. 1 л.д. 151-155) следует, что ФИО4 он знает плохо, поэтому охарактеризовать его не может. Жалоб на его поведение у него нет. Иногда видятся с ним на лестничной клетке, здороваются. Но дружеских и приятельских отношений не поддерживают. Неприязненных отношений нет. 13.02.2020 года, в дневное время, около 14 часов 30 минут, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

...> Новгорода, по факту того, что 12.02.2020 года был задержан гр.ФИО1, около д.3 по ул.Романа Пискунова г.Балахны по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, о чем ему сказали сотрудники полиции. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении обыска по указанному адресу. Кроме того, для участия в качестве понятого был приглашен его отец ФИО20. Кроме того, обыск проводился с участием ФИО4, как ему стало известно от сотрудников полиции, жены ФИО1, а так же о/у ОУР ОМВД России по Балахнинскому району ФИО17 и ст.о/у ОУР ОМВД России по Балахнинскому району ФИО18 Перед тем, как начать производить обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, ФИО4 предъявил постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 12.02.2020 года по уголовному делу №12001220006000110. Перед тем, как начать обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не в праве уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. После чего, ФИО4 было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, имеющие значение для уголовного дела, что на это ответила ФИО4, он не помнит. В ходе обыска в холодильнике на кухне было обнаружено и изъято: стеклянная банка, плотно закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета; белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе обыска стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, перевязан нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. На кухонной столешнице была обнаружена и изъята стеклянная стопка с измельченным веществом растительного происхождения и пипеткой с колпачком зеленого цвета, которые вместе упакованы в полимерный материал, перевязанный нитью черного цвета. Концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на конверте он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Более ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведения обыска сотрудником полиции, производившим обыск, был составлен протокол, результаты которого занесены в протокол. Данный протокол предъявлен ему, второму понятому и участвующим лицам для ознакомления, протокол был прочитан вслух сотрудником полиции, производившим обыск и по итогам ознакомления, ни от него, ни от второго понятого, ни от участвующих лиц никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе обыска, им, вторым понятым, участвующими лицами и сотрудником полиции, осуществлявшим обыск, собственноручно поставлены подписи. ФИО4 была вручена копия протокола обыска.

Из показаний не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО21 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.185-188) следует, что 13.02.2020 года, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже по адресу: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Самойловка, гараж №11А, по факту задержания мужчины по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Об этом ему стало известно от сотрудников полиции. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже по адресу: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Самойловка, гараж №11А. Кроме того, для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Обыск проводился с участием ФИО1, защитника Рассолова Алексея Борисовича, о/у ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району ФИО10, специалиста ФИО14. Перед тем, как начать производить обыск, сотрудником полиции, производившим обыск, ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска от 13.02.2020 года по уголовному делу №12001220006000110. Перед тем, как начать обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не в праве уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. При проведении обыска сотрудник полиции, производивший обыск предупредил о применении в ходе обыска фотоаппарата. После чего, ФИО1 было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответил ФИО1 он не помнит. В ходе обыска обнаружено и изъято: с левой стороны от входа, в углу обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились фрагменты сухих растений. С правой стороны от входа обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором так же находились фрагменты сухих растений зеленого цвета. На электропроводке, расположенной с тыльной стороны деревянного строения, расположенного в самом гараже, обнаружены 2 куста фрагментов растений зеленого цвета. Указанные фрагменты сухих растений и 2 куста фрагментов растений зеленого цвета изъяты, помещены в мешок зеленого цвета, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. С левой стороны от входа из деревянного строения обнаружены и изъяты 17 сырорастущих растений с корнями, которые были извлечены из ведер, помещены в мешок зеленого цвета, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. С обогревателя, расположенного на полке, расположенной на стене от входа в деревянное строение, обнаружено и изъято сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое помещено в коробку, которая заклеена при помощи скотча, сверху прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с пояснительным текстом, на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Во втором помещении гаража обнаружено и изъято 5 частей стебля с корнем и грунтом, которые извлечены из ведер, помещены в полимерный мешок, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обыска была произведена фотосъемка и видеозапись. По факту проведения обыска сотрудником полиции, производившим обыск, составлен протокол, результаты обыска занесены в протокол, протокол предъявлен ему, второму понятому и участвующим лицам для ознакомления, протокол был прочитан вслух сотрудником полиции, производившим обыск и по итогам ознакомления, ни от него, ни от второго понятого, ни от участвующих лиц никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе обыска, им, вторым понятым, участвующими лицами и сотрудником полиции, осуществлявшим обыск, собственноручно поставлены подписи. 

Из показаний не явившихся в судебное заседание свидетеля ФИО22 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.191-193) следует, что 13.02.2020 года, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже по адресу: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Самойловка, гараж №11А, по факту того, что задержали мужчину по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, о чем ему стало известно от сотрудников полиции. На что он согласился принять участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже по адресу: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Самойловка, гараж №11А. Так же, для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Обыск проводился с участием ФИО1, защитника Рассолова Алексея Борисовича, о/у ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району ФИО10, специалиста ФИО14. Перед тем, как начать обыск, сотрудник полиции, производивший обыск, ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, заключающиеся в том, что понятые в праве участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Понятой не в праве уклоняться от явки по вызовам дознавателя, следователя или в суд, а так же разглашать данные предварительного расследования, если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном ст.161 УПК РФ. За разглашение данных предварительного расследования понятой несет ответственность в соответствии со ст.310 УК РФ. Перед тем, как начать производить обыск, сотрудником полиции, производившим обыск, ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска от 13.02.2020 года по уголовному делу №12001220006000110. При проведении обыска производилось фотографирование и видеофиксация. Участвующему ФИО1 было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответил ФИО1 он не помнит. В ходе обыска было обнаружено и изъято: С левой стороны от входа, в углу обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились фрагменты сухих растений. С правой стороны от входа обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором так же находились фрагменты сухих растений зеленого цвета. На электропроводке, расположенной с тыльной стороны деревянного строения, расположенного в самом гараже, обнаружены 2 куста фрагментов растений зеленого цвета. Указанные фрагменты сухих растений и 2 куста фрагментов растений зеленого цвета изъяты, помещены в мешок зеленого цвета, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. С левой стороны от входа из деревянного строения обнаружены и изъяты 17 сырорастущих растений с корнями, которые были извлечены из ведер, помещены в мешок зеленого цвета, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. С обогревателя, расположенного на полке, расположенной на стене от входа в деревянное строение, обнаружено и изъято сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое помещено в коробку, которая заклеена при помощи скотча, сверху прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с пояснительным текстом, на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Во втором помещении гаража обнаружено и изъято 5 частей стебля с корнем и грунтом, которые извлечены из ведер, помещены в полимерный мешок, который в верхней части был перевязан нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги на котором сотрудник полиции, который производил обыск, выполнил пояснительную надпись, на фрагменте бумаги он, второй понятой и участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Концы нити так же оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. Более ничего не обнаружено и не изъято. По факту проведения обыска сотрудником полиции, который производил обыск, составлен протокол, результаты которого занесены в протокол обыска. Протокол обыска предъявлен ему, второму понятому и участвующим лицам для ознакомления, который был прочитан вслух сотрудником полиции, производившим обыск. По итогам ознакомления, ни от него, ни от второго понятого, ни от участвующих лиц никаких замечаний, дополнений, заявлений, не поступало. В протоколе обыска, он, второй понятой, участвующие лица и сотрудник полиции, осуществлявший обыск, собственноручно расписались. 

Согласно рапорта помощника дежурного ДЧ ОМВД России по Балахннскому району ФИО23, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Балахнинскому району № 1491 от 12.02.2020г. (т.1 л.д.84), 12.02.2020 года в 15 часов 40 минут поступило сообщение от заместителя командира ППСп ОМВД России по Балахнинскому району ФИО9 о том, что по адресу: 

<

...> у д.7 задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего: 

<

адрес> 

<

адрес>, у которого при себе имеется пакет с веществом растительного происхождения.

Согласно рапорта полицейского ОВППСп ОМВД России по Балахннскому району сержанта полиции ФИО7, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Балахнинскому району № 1491 от 12.02.2020г (т.1 л.д.85), 12.02.2020 года в 15 часов 35 минут в районе 

<

...> задержан гр.ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> при котором находился пакет. Данный пакет гр.ФИО1 выбросил и попытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции, поскольку имелись основания полагать, что в указанном пакете могли находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.02.2020 (т. 1 л.д. 87-90), в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут произведен осмотр участка местности в 150 метрах от 

<

...>, в ходе которого обнаружен полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с надписью «Wellness BY ORIFLAME», в котором находился полиэтиленовый пакет синего цвета с надписью «ЛЭТУАЛЬ», в котором находилось два пластиковых контейнера, обернутых полиэтиленовой пленкой. Далее два контейнера вскрыты, в них обнаружено вещество зеленого цвета растительного происхождения. После чего контейнеры с веществом зеленого цвета растительного происхождения закрыты крышками желтого цвета, упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, который помещен в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет серого цвета, который перевязан нитью черного цвета, к которому прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 35 ОМВД России по Балахнинскому району.

Согласно справке о результатах исследования № 513И от 12.02.2020 (т.1 л.д. 108), вещество растительного происхождения, представленное на исследование в двух контейнерах, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 26,1 грамма (14,4+11,7) в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Согласно постановлению о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 12.02.2020 (т.1 л.д. 135), с целью отыскания предметов, подтверждающих причастность лица к совершению преступления, предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, предметов, добытых преступным путем необходимо произвести обыск в жилище ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу обыска от 12.02.2020 (т.1 л.д. 140-141), в жилище по адресу: 

<

...>, произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе которого обнаружено и изъято: 

На кухне в холодильнике: 

- стеклянная банка, плотно закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая упакована в полимерный пакет черного цвета, перевязанный нитью, снабженный биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району.

- белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, перевязан нитью, снабжен биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. На поверхности кухонной столешницы:

- стеклянная стопка с измельченным веществом растительного происхождения и пипеткой с колпачком зеленого цвета, которые в совокупности упакованы в полимерный материал прозрачного цвета, перевязанный черной нитью, снабженный биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный оттиском печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району.

Согласно постановлению Балахнинского городского суда Нижегородской области о законности производства обыска в жилище, вынесенное 14.02.2020 (т.1 л.д.143), производство 13 февраля 2020 года обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

...> по уголовному делу №12001220006000110 признано законным и обоснованным.

Согласно постановлению о производстве обыска от 12.02.2020 (т.1 л.д.158), с целью отыскания предметов, подтверждающих причастность лица к совершению преступления, предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, предметов, добытых преступным путем необходимо произвести обыск в гараже ФИО1, 

<

дата> года рождения.

Согласно протоколу обыска от 13.02.2020 (т.1 л.д.159-168), произведен обыск в гараже № 11 «а» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области.

Гараж представляет собой кирпичное строение, вход в который осуществляется через металлические ворота и дверь, запирающуюся на навесной замок. В ходе обыска ФИО1 открыл ключом дверь гаража. Дверь изнутри так же оборудована запирающим устройством. На момент производства следственного действия дверь, запирающее устройство повреждений не имеют. Осматриваемый гараж состоит из 2-х помещений. При входе расположено 1 помещение, в котором находится автомобиль Ford черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. С левой стороны от входа, в углу, находится полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся фрагменты сухих растений. С правой стороны от входа, в 1-м помещении находится полиэтиленовый пакет черного цвета с фрагментами растений зеленого цвета внутри. Из помещения №1, напротив входной двери с правой стороны имеется дверь, ведущая во 2-е помещение гаража. В центре 2-го помещения находится деревянное строение размерами 2,5*2 м., изнутри обшитое утеплителем, имеющее с левой наружной стороны и с тыльной наружной стороны электропроводку, трансформатор, реле времени. Внутри деревянное строение оборудовано освещением, средством обогрева. На момент обыска на электропроводке, расположенной с тыльной наружной стороны деревянного строения – висят 2 куста – фрагмента растения зеленого цвета. В деревянном строении (теплице) имеется дверь, которая запирающим устройством не оснащена. С левой стороны от входа в деревянном строении, на полу расположены 17 ведер, из которых произрастают 17 сырорастущих растений зеленого цвета со стеблем, листьями, соцветиями, внешне схожие с наркосодержащим растением «конопля». В ходе обыска 17 сырорастущих растений, внешне схожих с наркосодержащим растением «конопля» вместе с корнем внутри из ведер и помещены в полимерный мешок зеленого цвета, который в верхней части перевязан нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа белого цвета с текстом пояснительного содержания, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. На полу так же имеется обогреватель, электрический и вода в 5 л. бутылках «Вода питьевая», негазированная. На стене, расположенной с правой стороны от входа в деревянное строение (теплицу) имеется 2-х уровневая деревянная полка, на нижней полке расположен электрический обогреватель, на котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данное вещество растительного происхождения зеленого цвета помещено в коробку, которая заклеена при помощи скотча, сверху прикреплена бирка с текстом пояснительного характера, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. Во 2-м помещении гаража, с правой стороны, при входе, расположены 5 ведер с грунтом в каждом из которых имеется часть стебля с корнем. В ходе обыска из 5 ведер извлечены 5 частей стебля с корнем и грунтом и помещены в полимерный мешок зеленого цвета, в верхней части мешок перевязан нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с текстом пояснительного содержания, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. Обнаруженные в ходе обыска части растений из 2-х пакетов, в 1-м помещении и части растений сохнущих (висящих) во 2-м помещении с тыльной стороны деревянного строения (теплицы) помещены в один полимерный мешок зеленого цвета, в верхней части перевязанный нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с текстом пояснительного содержания, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском печати № 35 ОМВД России по Балахнинскому району. Таким образом, в ходе обыска изъято: 17 сырорастущих растений зеленого цвета со стеблем, листьями, соцветиями; сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета; 5 частей стебля с корнем и грунтом; части сухих растений.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.07.2020 (т.1 л.д.170-181, 182-184), произведен осмотр DVD – диска с фото файлами и видеозаписями производства обыска в гараже № 11 «А» в районе ул.Самойловка г.Балахны, который в дальнейшем признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.02.2020 (т.1 л.д.195-207), произведен осмотр 2-х контейнеров, изъятых в ходе осмотра места происшествия 12.02.2020; стеклянной банки с веществом растительного происхождения, пакета с веществом растительного происхождения внутри, стеклянной стопки с веществом растительного происхождения и пипетки, изъятых в ходе обыска в жилище от 13.02.2020; коробки с веществом растительного происхождения, полимерного мешка с частями растений, изъятых в ходе обыска гаража от 13.02.2020.

Согласно заключению эксперта № 1015Э от 05.03.2020 (т.1 л.д.218-223, 225-229, 230-236), согласно которого: представленное на экспертизу вещество в двух контейнерах (объекты №№1.1, 1.2), изъятое в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

...>» и представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 26,1 грамма (14,4+11,7) (в высушенном виде). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Части растений в банке (объект №2.1) массой 15,6 грамма (в высушенном виде), части растений в пакете (объект №3.1) массой 60,2 грамма (в высушенном виде), части растений в стопке (объект №4.1) массой 0,4 грамма (в высушенном виде), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>», и представленные на экспертизу, являются частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis). 

Части растений в мешке из коробки (объект №5.1) массой 475,9 грамма (в высушенном виде) и части растений в коробке (объект №6.1) массой 191,1 грамма (в высушенном виде), изъятые в ходе обыска по адресу: гаража №11 «а» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области», и представленные на экспертизу, являются частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis). 

Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934. 

На поверхности «приспособления для курения» (объект № 4.2), изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

...>» и представленного на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол массой 0,0051 грамма. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. В дальнейшем данные вещества признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.02.2020 (т.1 л.д. 237-243, т.2 л.д.24-25), произведен осмотр 2 мешков с веществом растительного происхождения в количестве 17 растений и 5 частей стебля с корнем и грунтом, изъятые в ходе обыска гаража от 13.02.2020, которые в дальнейшем признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно заключению эксперта № 1692/1839/08-1 от 03.03.2020 (т.2 л.д.8-11), растения рода Конопля (17 целых растений и 5 фрагментов стебля с корневой системой), представленные на исследование, произрастали в специально оборудованном помещении, где были созданы специальные условия для их выращивания; растения произрастали в емкостях (ведра), что исключает отнесение растений к дикорастущим растениям; других растений, кроме Конопля, в указанных емкостях не имеется, что исключает произрастание конопли из семян, случайно попавших в емкости вместе с субстратом; 17растений доведены до стадии цветения, то есть за ними проводился уход ( были созданы оптимальные условия для выращивания растений); в качестве субстрата для выращивания растений рода Конопля (Cannabis L.) использована специально приготовленая питательная смесь на основе торфа и перегноя с добавлением известковых удобрений. Таким образом, в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование растения (22 штуки) рода Конопля (Cannabis L.) произраставшие в гараже №11 «а» в районе ул.Самойловка г.Балахны Нижегородской области, выращивались в специально- оборудованном помещении в качестве культурных растений, то есть культивировались. 

Согласно заключению эксперта № 1689Э от 20.05.2020 (т.2 л.д.20-22), представленные на экспертизу растения в коробке №1 являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) в количестве 17 растений. 

Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г., № 934. 

Представленные на экспертизу части растений в коробке №2 в своем составе наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не содержат.

Согласно заключению эксперта № 3494Э от 18.06.2020 (т.2 л.д. 36-37), масса вещества растительного происхождения в виде семнадцати растений с корнями, стеблями, листьями и верхушечными частями и осыпавшихся частей растений (в высушенном виде) в бумажной коробке составила 545 грамм.

Согласно протоколу выемки от 10.06.2020 (т.2 л.д. 83-89, 90-102, 103-107), у подозреваемого ФИО1 изъято: договор купли-продажи земельного участка и гаража от 29.08.2017; свидетельства о праве собственности на гараж и земельный участок. В дальнейшем изъятые документы осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу выемки от 10.06.2020 (т.2 л.д. 115-126, 127-139, 140-144), у подозреваемого ФИО1 изъято: автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> и ключ замка зажигания к нему, которые в дальнейшем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Суд оценивает каждое из приведенных доказательств как относящееся к предмету доказывания, достоверное и допустимое, а в совокупности считает данные доказательства имеющими взаимную связь и достаточными для установления вины ФИО1 в совершении деяний, указанных в описательной части приговора.

В результате оценки и проверки каждого из доказательств и доказательств в их совокупности, представленных в судебном заседании, которые являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях (ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ) нашла свое полное подтверждение, как собственными признательными показаниями подсудимого ФИО1, так и показаниями свидетеля ФИО4 данными в суде, оглашенными показаниями свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО19, ФИО10, ФИО21, ФИО22, которые суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку ими даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось.

Представленные суду доказательства являются достоверными, поскольку все доказательства согласованны между собою, дополняют друг друга и после их оценки дают суду возможность сделать вывод о том, что именно подсудимый ФИО1 совершил данные преступления.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимого в совершении преступлений, вышеперечисленные доказательства не содержат. 

Причастность подсудимого ФИО1 к совершению указанных преступлений доказана. Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия также подтвердил названные обстоятельства.

Крупный размер изъятых наркотических средств подтвержден соответствующими заключениями экспертов и установлен нормативно.

Таким образом, оценивая доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о достаточности собранных по делу доказательств и полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений, указанных в описательной части приговора и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно тяжкое преступление.

Согласно сообщению поликлиники ДО №3 ГБУЗ НО «Наркологическая больница» (т.2 л.д. 225), ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится.

Согласно сообщению ГБУЗ НО «Психиатрическая больница №2» (т.2 л.д. 226), ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится.

Согласно сообщению ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» (т. 2 л.д.235), ФИО1 на диспансерном учете не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1328 от 02.06.2020 года (т.2 л.д. 77-78), ФИО1 выявляет признаки употребления каннабиоидов с вредными последствиями, что, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств («наркомании») у подэкспертного не усматривается. По своему психическому состоянию подэкспертный может принимать участие в ходе следствия и в суде.

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности. С учетом данного заключения экспертов, изученных данных о личности подсудимого, его адекватного поведения во время судебного разбирательства, в связи с чем в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежит наказанию за совершенные преступления.

Согласно сообщению военного комиссара Сормовского и Московского районов г.Н.Новгорода Нижегородсой области (т.2 л.д.227), ФИО1 26.11.2002 г. призывной комиссией ВК Сормовского района признан: «В» - ограниченно годен к военной службе по гр. 1 ст.66 «в» Болезней позвоночника и их последствия: в) с незначительным нарушением функций ПП РФ № 390-1995.

Согласно выписке о результатах проверки за административные правонарушения (т.2 л.д.229), ФИО1 к административной ответственности не привлекался.

Согласно справке- характеристике УУП ОП №8 УМВД РФ по г.Н.Новгороду (т.2 л.д.230), ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в УПП №9 не учете не состоит.

Согласно характеристике директора ООО «УК «Осинки»» от 16.08.20 (т.2 л.д.231), ФИО1 по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по всем преступлениям, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходя из совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно по месту работы, а также об имущественном положении, его состоянии здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания за каждое преступление в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с возложением исполнения определенных обязанностей, именно наказание в виде лишения свободы условно будет справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, так как за ФИО1 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности, материального положения подсудимого, установленных обстоятельств дела и назначаемого подсудимому вида наказания, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренный ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО1 совершил два преступления (тяжкое и небольшой тяжести), поэтому наказание за совершенные преступления должно быть назначено по совокупности преступлений, по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, при этом целесообразным, по мнению суда, является принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований к применению положений ст. 72.1 УК РФ судом не установлено.

Кроме того, ФИО1 осужден приговором Балахнинскогоим городского суда от 12.05.2020 по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 19.04.2019 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 26.08.2020, дополнительное наказание не отбыто, который подлежит исполнению самостоятельно.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, хранящийся в КВД ОМВД России по Балахнинскому району, подлежит передаче ФИО1;

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26,1 грамма (14,4+11,7) (в высушенном виде) передано после проведенных исследования и экспертизы на хранение в оставшейся массе 25,7 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 15,6 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 15,5 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 60,2 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 60,1 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 0,4 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 0,3 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 475,9 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 450,9 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 191,1 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 190,1 грамма (в высушенном виде); растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве 17 растений массой 545 грамм (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение массой 545 грамм (в высушенном виде); фрагменты стебля с корневой системой в количестве 5 штук, хранящиеся в КВД ОМВД России по Балахнинскому району, подлежат уничтожению;

договор купли-продажи земельного участка и гаража от 29.08.2017г.; свидетельства о праве собственности на гараж и земельный участок; автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> возвращенные ФИО1 на ответственное хранение, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

ключ замка зажигания к автомобилю марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит возвращению ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304,308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Балахнинского городского суда от 12.05.2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, хранящийся в КВД ОМВД России по Балахнинскому району, передать ФИО1;

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26,1 грамма (14,4+11,7) (в высушенном виде) передано после проведенных исследования и экспертизы на хранение в оставшейся массе 25,7 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 15,6 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 15,5 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 60,2 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 60,1 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 0,4 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 0,3 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 475,9 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 450,9 грамма (в высушенном виде); части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 191,1 грамма (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение в оставшейся массе 190,1 грамма (в высушенном виде); растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве 17 растений массой 545 грамм (в высушенном виде) переданы после проведенной экспертизы на хранение массой 545 грамм (в высушенном виде); фрагменты стебля с корневой системой в количестве 5 штук, хранящиеся в КВД ОМВД России по Балахнинскому району, уничтожить;

договор купли-продажи земельного участка и гаража от 29.08.2017г.; свидетельства о праве собственности на гараж и земельный участок; автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> возвращенные ФИО1 на ответственное хранение, оставить в распоряжении последнего;

ключ замка зажигания к автомобилю марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящийся в материалах уголовного дела, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденному разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора в случае подачи им жалобы, получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес о вызове в апелляционную инстанцию, право принесения возражений в течение того же срока на апелляционные представления и жалобы, право иметь защитника в апелляционной инстанции.

Судья подпись

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-19/21

Копия верна

Судья Е.С. Кленкова

Секретарь С.О. Машина